
 

Decreto Dirigenziale n. 91 del 24/01/2014

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 6 - UOD Bonifiche

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ACCORDO DI PROGRAMMA COMPENSAZIONI AMBIENTALI - D.G.R. 339/2012 -

CONVENZIONE PROT. N. 0902100/2012 - PROGETTO: "LAVORI DI SISTEMAZIONE,

URBANIZZAZIONE E SOTTOSERVIZI DELL'AREA DEL CENTRO STORICO TRA VIA L.

PERRELLI E VIA DE DOMINICIS" DA REALIZZARSI NEL COMUNE DI BUONALBERGO

(BN) - CUP D23J12003950001 - DETERMINAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 9 del  3 Febbraio 2014



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO: 
a. Che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 339 del 10/07/2012, ha inteso dare attuazione 

all’Accordo di Programma denominato Programma Strategico per le compensazioni ambientali nella 
regione Campania” (di seguito Accordo), con annesso Allegato Tecnico contenente l’elenco delle 
criticità ambientali e degli interventi di compensazione richiesti dai Comuni sede di impianti di 
gestione rifiuti e di quelli già sede di impianti di discarica, sottoscritto il 18 luglio 2008, alla presenza 
del Presidente del Consiglio dei Ministri, dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare (MATTM), dal Sottosegretario di Stato presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri ex D.L. 
n.90/2008, dal Presidente della Regione Campania e dal Commissario ex O.P.C.M. n.3654/2008; 
 

b. Che con la richiamata deliberazione n. 339/2012 la Giunta ha, tra l’altro: 
b.1. preso atto dell’Atto Modificativo dell’Accordo di Programma “Programma Strategico per le 

compensazioni ambientali nella regione Campania” sottoscritto l’8 aprile 2009 dal Ministro 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, dal Sottosegretario di Stato presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri ex D.L. n.90/2008, dal Presidente della Regione 
Campania e dal Commissario ex O.P.C.M. n.3654/2008;  

b.2. preso atto degli interventi da realizzare discendenti dagli Accordi Operativi sottoscritti con i 
Comuni della Regione Campania interessati dalla gestione dell’emergenza rifiuti in Campania 
e di cui  alla L. n.123/2008, così come modificati dalle decisioni assunte dal Comitato di 
Indirizzo e Controllo dell’Accordo e riportati nell’Allegato 2 alla stessa, distinti per soggetto 
finanziatore (Regione Campania e MATTM); 

b.3. stabilito che eventuali modifiche all’elenco degli interventi contenuti nel citato Allegato 2, su 
richiesta degli Enti interessati e/o per sopravvenute esigenze, dovranno essere approvate dal 
Comitato di Indirizzo e Controllo dell’Accordo, con successiva presa d’atto da parte della 
Regione mediante provvedimento del dirigente p.t. del settore competente; 

b.4. stabilito di procedere all’attuazione dell’Accordo per la realizzazione degli interventi in quota 
Regione Campania mediante la sottoscrizione di appositi atti convenzionali con i soggetti 
attuatori degli interventi, da redigere in conformità agli indirizzi riportati nell’Allegato 4 alla 
medesima deliberazione; 

b.5. dato mandato all’AGC 05 di mettere in essere ogni azione utile per l’attuazione e il 
monitoraggio dell’Accordo, nonché di predisporre e sottoscrivere, previa acquisizione del 
parere dell'Avvocatura Regionale, gli atti convenzionali di cui al punto precedente; 

 
 
RILEVATO: 
a. Che il Provveditorato alle OO.PP.per la Campania e il Molise è stato individuato dal Comitato di 

Indirizzo e Controllo quale soggetto attuatore;  
 

b. Che per le attività di progettazione degli interventi, il Comitato di Indirizzo e Controllo, nella seduta 
del 07/07/2011, ha assegnato al Provveditorato la somma di € 2.166.251,31, al netto di eventuali 
indagini e rilievi; 

 
c. Che con DD n. 436/2012 è stato approvato lo schema di convenzione tra Regione Campania e  

Provveditorato alle OO.PP. per la Campania e il Molise, unitamente all’elenco degli interventi da 
realizzare, finalizzata a regolare i rapporti tra le parti per l’attuazione degli interventi da finanziare - a 
valere sulla quota della Regione - per le attività di progettazione per € 2.166.251,31 e per 
l'esecuzione degli interventi per € 45.325.141,80; 

 
d. Che la predetta convenzione è stata sottoscritta dalle parti in data 05/12/2012 prot. n. 0902100; 
 
e. Che nell’allegato 1 alla convenzione de qua prot. n. 0902100/2012 è compreso il progetto “Lavori di 

sistemazione, urbanizzazione e sottoservizi dell’area del centro storico tra via L. Perrelli e via De 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 9 del  3 Febbraio 2014



 

 

 
 

Dominicis – da realizzare nel Comune di Buonalbergo (BN) - CUP D23J12003950001- per l’importo 
di € 1.500.000,00; 

 
f. Che il Provveditorato Interregionale alle Opere Pubbliche Campania/Molise, con nota prot. n. 32162 

del 28.11.2013, acquisita al protocollo regionale n.841650 del 09/12/2013, ha chiesto la liquidazione 
del primo acconto, ai sensi dell’art. 9 “Modalità e termini di erogazione delle risorse” della citata 
Convenzione, trasmettendo a tal fine il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo, il 
decreto n. 32058 del 28/11/2013 di approvazione del progetto, il cronoprogramma dei lavori, la 
relazione tecnico-descrittiva dell’intervento, il capitolato speciale di appalto, il quadro economico, la 
dichiarazione del RUP relativa alla conformità dell’aliquota IVA alla normativa vigente;  

 
g. Che il quadro economico del progetto in questione predisposto dall’Ente risulta essere il seguente: 

 
 

QUADRO ECONOMICO 

Categorie  di Spesa  Importo (€) 

Lavori  1.076.173,79 

Oneri di sicurezza  23.056,27 

TOTALE LAVORI 1.099.197,86 

Iva lavori (22%) 241.823,53 

Art. 92 del D. Lgs. n. 163/06 (attività demandate al 
Provveditorato)  

  

 

 

6.000,00 

 

Art. 92 del D.Lgs. n.163/06 (progettazione e coordinamento 
sicurezza) 16.487,97 

Allacci alla rete 5.000,00 

Spese di pubblicità iva compresa 5.000,00 

Liste in economia e pagamenti su fattura 10.000,00 

Spese di conferimento a discarica materiali di risulta 49.370,59 

Imprevisti 67.120,05 

TOTALE 1.500.000,00 

 
h. Che con D.D. n. 636 del 31/12/2013 è stata, tra l’altro, impegnata in favore del Provveditorato alle 

OO.PP. Campania e Molise la somma di € 27.032.557,24 sul capitolo di spesa 2592 “Interventi di 
compensazione ambientale e bonifica di cui all'Accordo di Programma dell'8/4/2009 (art. 3, comma 
2, Decreto Legge n. 196/2010 convertito in L. n. 1/2011)” - classificazione: Missione 9, Programma 
9, Titolo II, Macroaggregato 203, IV livello del piano dei conti 2.03.01.02.000, COFOG 05.6, Codice 
identificativo transazioni UE 4, SIOPE 2.02.03 - del bilancio gestionale 2013; 

 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 9 del  3 Febbraio 2014



 

 

 
 

DATO ATTO 
a. Che nel quadro economico suindicato non è stato rispettato il limite max del 5% (da calcolare 

sull’importo dei lavori a base d’asta) stabilito per la categoria di spesa “imprevisti” dall’art. 6 della 
Convenzione prot. n.902100 del 05/12/2012, in conformità al Manuale di Attuazione del POR 
FESR Campania 2007/13; 

b. Che, pertanto, l’importo ammissibile degli imprevisti è pari ad € 54.959,89, in luogo di € 
67.120,05, con una differenza di € 12.160,16; 

c. Che il quadro economico ammissibile risulta, pertanto, il seguente:  

 
QUADRO ECONOMICO ammissibile 

Categorie  di Spesa  Importo (€) 

Lavori  1.076.173,79 

Oneri di sicurezza  23.056,27 

TOTALE LAVORI 1.099.197,86 

Iva lavori (22%) 241.823,53 

Art.92 del D.Lgs. n.163/06 (attività demandate al 
Provveditorato)  

  

 

 

6.000,00 

 

Art.92 del D.Lgs. n.163/06(progettazione e coordinamento 
sicurezza) 16.487,97 

Spese di pubblicità iva compresa 5.000,00 

Allacciamento alle reti 
5.000,00 

 

Liste in economia e pagamenti su fattura 10.000,00 
Spese di conferimento a discarica materiali di risulta 49.370,59 
Imprevisti 54.959,89 

TOTALE 1.487.839,84 
 

 
RITENUTO  
a. Di poter, per le motivazioni suindicate, ammettere a finanziamento il progetto Lavori di sistemazione, 

urbanizzazione e sottoservizi dell’area del centro storico tra via L. Perrelli e via De Dominicis – da 
realizzare nel Comune di Buonalbergo (BN) - CUP D23J12003950001– per il costo ammissibile di € 
1.487.839,84, a valere sull’Accordo di Programma denominato Programma Strategico per le 
Compensazioni Ambientali nella Regione Campania - quota regionale; 

b. Di dover rinviare all’approvazione del bilancio gestionale 2014 della Regione Campania la 
liquidazione dell’anticipazione del 10%, di cui all’art. 9 della Convenzione prot. n. 902100 del 
05/12/2012;  

 
 
DATO ATTO che la fattispecie oggetto del presente provvedimento rientra tra quelle soggette all'obbligo 
di pubblicazione previsto dal  D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, artt. 26 e 27; 
 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 9 del  3 Febbraio 2014



 

 

 
 

VISTI � L’AdP Compensazioni Ambientali del 18/7/2008 e l’atto modificativo del 8/4/2009; � L’Accordo Operativo del 05/08/2009 con il Comune di Buonalbergo; � La Convenzione prot. reg. n.0902100/2012 tra Regione Campania e Provveditorato 
Interregionale alle Opere Pubbliche Campania/Molise; � Il D.Lgs.  n. 163 /06;  � Il D.P.R. n. 207/2010; � Il Manuale di attuazione del POR Campania FESR 2007/13; � La DGR n. 339/2012;  

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dai funzionari DG 52-05 incaricati con D.D. n. 164 del 23.04.2012  
 

DECRETA 
 
     Per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte: 
 
1. di ammettere a finanziamento il progetto “Lavori di sistemazione, urbanizzazione e sottoservizi 

dell’area del centro storico tra via L. Perrelli e via De Dominicis” da realizzarsi nel Comune di 
Buonalbergo (BN) - CUP D23J12003950001, per il costo ammissibile di € 1.487.839,84, a valere 
sull’Accordo di Programma denominato Programma Strategico per le Compensazioni Ambientali nella 
Regione Campania - quota regionale; 

2. di rinviare all’approvazione del bilancio gestionale 2014 della Regione Campania la liquidazione 
dell’anticipazione del 10%, di cui all’art. 9 della Convenzione prot. n. 902100 del 05/12/2012, a valere 
sull’impegno assunto con Decreto Dirigenziale n. 636 del 31/12/2013; 

3. di precisare che il Provveditorato alle OO.PP. per la Campania e il Molise, in qualità di soggetto 
attuatore, in fase di esecuzione dell’intervento, è tenuto al rispetto degli obblighi, criteri ed indirizzi di 
cui all’art. 3 della richiamata convenzione prot. n. 9021000 del 05/12/2012; 

 
4. di notificare il presente decreto al Provveditorato alle OO.PP. per la Campania e il Molise, in qualità di 

soggetto attuatore, per i successivi adempimenti di competenza connessi all’esecuzione 
dell’intervento; 

 
5. di dare atto che la fattispecie oggetto del presente provvedimento rientra tra quelle soggette 

all'obbligo di pubblicazione previsto dal  D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, art. 26; 
 
6. di inviare il presente decreto all'Ufficio regionale competente per la pubblicazione sul BURC, anche 

per ottemperare agli obblighi di pubblicità di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs.n. 33/2013, 
 
7. di inviare copia del presente decreto al Comune di Buonalbergo e alla DG 51-01 per la 

Programmazione Economica e il Turismo.  
                                                                                                                              Dr. Michele Palmieri 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 9 del  3 Febbraio 2014


	BURC n. 9 del  3 Febbraio 2014

